consilio et auxilio sic adjuvet, sicut frater fratri per rectum facere debet.

Adnuntiatio Karoli.

Sciatis quia et nos et fideles nostri veraciter recognoscimus, quia partim necessitate, partim indebita voluntate, sicut meus frater Hludowicus vobis dixit, multa acciderunt in isto regno, quæ nobis necesse non fuerat. Et sciatis quia nunc, gratias Deo, adnati sumus, et nos ad invicem, et cum fidelibus nostris, et una cum Dei adiutorio, quanto melius et citius rationabiliter possumus, procuremus, qualiter quæ neglecta sunt, emendata fiant, ut et Deus sit nobis propitius, et ecclesiasticus ordo debitum honorem habeat, et regni nobis commissi prosperitas proveniat, et iste populus christianus pacem habeat, et vobis lex et justitia conservetur, et vos nobis, sicut antecessores vestri nostris antecessoribus fecerunt, debitum honorem et auxilium exhibeatis. Et qualiter hoc consideratum et veraciter confirmatum manibus propriis habeamus, hic vobis relegetur.

Et relecta sunt in conspectu totius populi supra scripta capitula.

HLUDOWICI GERMANIÆ REGIS CONVENTUS MOGUNTINUS.

(An. 751. Oct. 3.)

Acta hæc debemus studio viri de re nostra meritissimi Joachimi Heinrichi Jaeck, bibliothecarii publici Babenbergensis, qui documentum in codice bibliothecæ ejus, olim montis sancti Michaelis prope Babenberg, m. in 4^o, sæc. ix vel x, repertum, opera Martini Josephi de Reider, patriæ historiæ antiquitatum et architecturæ cultoris, describi, scripturæ specimine adjecto, curavit, atque opus docta præfatione et annotationibus tam criticis quam historicis adornatum, anno 1821 nobiscum communicavit. Et observavit V. Cl. conventus hujus jam in Annalibus Fuldensibus ad an. 852 mentionem fieri, quos posteriores omnes ea de re scriptores secuti sunt. Et Rudolfus quidem Fuldensis ibi (*Mon. Germ. SS.* 1, 367) narrationi suæ ipsa capitulorum subsequentium verba inserens: « Habita est autem et synodus ex voluntate atque præcepto ejusdem serenissimi principis in civitate Mogontia, metropoli Germaniæ, presidente Rhabano, venerabili ejusdem urbis archiepiscopo, cum omnibus episcopis atque abbatibus orientalis Franciæ, Bajoriæ et Saxonæ, » ita pergit: « Et illi quidem de absolvendis quæstionibus ecclesiasticis tractatum habebant, rex vero cum principibus et præfectis provinciarum publicis causis litibusque componendis insistens, postquam synodalia eorum decreta suo iudicio comprobavit... Bajoriam reversus est. » Sed illa anno 852 minime congruere inde prodit, quod cum conventus Moguntiacensis mense Octobri irchoatus fuisset, non fieri potuit ut eo absoluto Ludovicus rex reliqua anni parte quatuor præterea alios conventus in Bajoria, Colonia, Mindæ, et Erfurdia pro rebus Bajoriæ, Saxonæ et Thuringiæ ordinandis atque principibus Lotharii audiendis haberet, et ante diem Natalis Domini Ratisbonam reverteretur. Accedit quod indictio, quam in primis attendendam liquet, et annus regni in sequentibus indicati anno 852 haud congruant; nam indictio xv mensem Octobrem anni 851, annus xviii regni Ludovici Octobrem anni 850 indigitant; et in codice Babenbergensi primo dccc. scriptum, eique numerum ii adjectum esse, scripturæ specimen demonstrat. Quæ ita expedienda judicavi, ut indictionem secutus, conventum anno 851 assignarem, quo facto et tota Rudolphi narratio, acta ultimorum anni 851 mensium actis anni sequentis adjugetis, explicabitur.

Canon Hludowici regis.

Anno Dominicæ incarnationis 852, ³⁷² indictione 15, regis vero orthodoxi atque gloriosi et vera clementiæ dignitate præcipui Hludowici, anno 18, mense Octobre, die tertio, ex voluntate atque præcepto ejusdem serenissimi principis, sancta synodus habita

est in civitate Magontia, metropoli Germaniæ, presidente Rabouo, venerabili ejusdem civitatis archiepiscopo, cum ceteris episcopis orientalis Franciæ, et Bajoriæ, atque Saxonæ. Hoc est Liuprammo Juvanensi ³⁷³ archiepiscopo, Zozbaldo (49) episcopo, Salomone episcopo (50) Essone episcopo (50^o), Lantone epi-

VARIÆ LECTIONES.

³⁷¹ vobis 2. ³⁷² DCCC. L. superaddito II. *codex.* ³⁷³ juvenensi c.

NOTÆ.

(49) Sive Gotzbaldo, Herbipolensi.
(50) Constantiensi.

(50^o) Curiensi.

scopo (51), Otkario episcopo (52), Gebehardo episcopo (53), Hemmone episcopo (54), Baturato episcopo (55), Gozperto (56) episcopo, Erchanfrido episcopo (57), Hartwigo episcopo (58), Lautfrido (59) episcopo, Alfrido episcopo (60), Liutprando ²⁷⁴ episcopo (61), Diatmaro chorepiscopo, Folchardo chor-episcopo, Albericho chorepiscopo, Reginbaric chor-episcopo (62), Grimaldo (63) abbate, Rathleio (64) abbate, Hantone (65) abbate, et reliquis æclesiastici ordinis viris, presbiteris videlicet, monachis atque diaconibus, a quibus statutum est hæc synodalia decreta gestorum, quorum capita subter adnexa ²⁷⁵ sunt.

1. *De concordia episcoporum comitumque fidelium.* Sane opus est ut pax et concordia sit atque unanimitas in populo christiano, quia unum Deum patrem habemus in cœlis, et unam matrem æclesiam, unam fidem, unum baptisma ²⁷⁶: ideo in una pace et unanimitate concorditer vivere debemus, si ad unam et veram hereditatem regni cœlestis cupimus pervenire; quia non est dissensionis Deus, sed pacis, ut ipse ait: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Igitur si inter omnes fideles pax, et concordia habenda est, dicente Apostolo: *Pacem sequimini et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum;* multo magis inter episcopos et comites esse debet, qui post imperialis apicis dignitatem ²⁷⁷ populum Dei regunt. Ita enim inter se concordiam habent ²⁷⁸, ut alterutrum sibi ad Dei servitium peragendum, et ministerium suum explendum non solum non noceant, quin potius adminiculo sint (66).

2. *De potestate episcoporum.* Ut episcopi potestatem habeant res ecclesiasticas prævidere, regere, gubernare, atque dispensare secundum canonum auctoritatem, volumus: et ut laici in eorum ministerio obœdiant episcopis ad regendas æclesias, viduas et orphanos defendandos; et ut obœdientes sint eis ad eorum christianitatem servandam; consentientesque sint comites et iudices præsulibus suis ad justitias faciendas, juxta præcepta divinæ legis,

A et nullatenus per aliquorum mendacium vel falsum testimonium neque perjurium, aut per præmium, lex justa in aliquo depravetur (67).

3. *De decimis exquirendis.* Volumus, ut decimæ quæ singulis dantur æclesiis, per consulta episcoporum a presbiteris ad usus æclesiæ et pauperum summa diligentia dispensentur. Quatuor autem tam de redditibus ²⁷⁹, quam de oblatione fidelium, prout cujuslibet æclesiæ facultas admittit, sicut dudum rationabiliter decretum est, convenit fieri portiones. Quarum sit una pontificis, altera clericorum, tertia pauperum, quarta fabricis applicanda juxta constitutionem episcopalem. Admonendum tamen est, ut decima Deo omnino dari non neglegatur, quam ipse Deus sibi constituit dari; quia timendum est, si quis Deo suum debitum abstract, ne forte Deus per peccatum suum auferat ei necessaria sua. Dicit enim Deus taliter in Levitico (68) de decimis: *Omnes decime terre, sive de fructibus, sive de pomis arborum, Domini sint, et illi sanctificantur boves et oves et capræ, quæ sub pastoris ²⁸⁰ virga transeunt; quicquid decimum venerit, sanctificabitur Domino. Si quis mutabitur ²⁸¹, et quod mutat, et quod mutabitur sanctificabitur Domino. Non eligetur ²⁸², nec bonum nec malum, nec altero commutabitur, et non redimetur.* Sed quia modo multi inveniuntur decimas dare nolentes, statuimus, ut secundum Domini præceptum, amoneantur semel et secundo atque tertio; si non emendaverint, anathematis vinculo constringantur usque ad satisfactionem et emendationem congruam. Nam hoc censuimus, quia sacri conones præcipiunt, de decimis fidelium quatuor fieri portiones, ex quibus una ad susceptionem pertineat episcopi. Statuimus ut per æclesias monachorum vel laicorum et per capellas dominicas seu beneficiatas ²⁸³, ubi decime dantur, episcopi digno honore suscipiantur, ut ecclesiasticum officium ibi persolvere possint (69) Ecclesiæ antiquitus constitute ²⁸⁴ propter nova oratoria nec decimis nec possessionibus aliis priventur, nec ullam omnino injuriam patiantur (70).

VARIE LECTIONES

²⁷⁴ liutprando corr. liutprando c. ²⁷⁵ adnecta c. ²⁷⁶ baptismam c. ²⁷⁷ dignitate c. ²⁷⁸ habent c. ²⁷⁹ hereditibus c. ²⁸⁰ pasto c. ²⁸¹ lege mutaverit, ²⁸² elietur c. in marg. alienetur. ²⁸³ beneficiatas c. ²⁸⁴ constitutef.

NOTÆ.

- (51) Augustano P.
- (52) Eichstadiensi.
- (53) Spirensi.
- (54) Sive Heinmone, sive Havmone Halberstaden-
densi.
- (55) Paderbornensi.
- (56) Sueonum episcopo P.
- (57) Ratisbonensi.
- (58) Passaviensi.
- (59) Sabionensi P.
- (60) Hildesheimensi.
- (61) Incerto.
- (62) Moguntino P.
- (63) Sangallensi P.
- (64) Seligenstadensi P.
- (65) Fuldensi P.
- (66) Capitulum 1 de verbo ad verbum ex actis
synodi provincialis Moguntinæ an. 847 (apud Harz-
heim *Collect. Conc. Germ.* tom. II, p. 155) desum-